
Página 65   19 de Maio de 2023 Nº 28.503Diário   Oficial
<BEGIN:1458327:65>

         PORTARIA Nº 045-2023/GAB/SEDEC

Dispõe sobre a designação do Gestor do Termo de 
Fomento n° 0384-2023, firmado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico-SEDEC, 
e a Associação Mato-Grossense de Inclusão 
Sociocultural-AMISCIM.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições conferidas na Legislação 
Estadual, e, em especial, Considerando o disposto no Art. 53, da Instrução 
Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE Nº 001, de 17 de março de 
2016, em vigor,
RESOLVE:
Art.1° - Designar, o servidor Olandir Rodrigues Rondon Junior, na 
qualidade de Gestor do Termo de Fomento n° 0384-2023, celebrado 
entre o Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico-SEDEC e a Associação Mato-Grossense 
De Inclusão Sociocultural-AMISCIM cujo objeto: Realização do evento 
“2° CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS - 
Desenvolvimento e Sustentabilidade”. Em parceria da Associação 
Mato-grossense de Inclusão Sociocultural - AMISCIM com o Tribunal 
de Contas do Estado - TCE, com o objetivo de promover a troca de 
informações, experiências e conhecimentos, além de disseminar boas 
práticas, estratégias e soluções para os problemas relacionados ao 
desenvolvimento, à proteção ambiental e à sustentabilidade.

Art. 2º - São obrigações do Gestor:
I - Emitir parecer financeiro conclusivo sobre as prestações de contas 
parciais e final apresentada pela organização da sociedade civil quanto à 
correta execução e regular aplicação dos recursos da parceria;
II - Realizar a gestão dos instrumentos celebrados no tocante ao controle 
dos procedimentos de celebração, execução e prestação de contas.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Cuiabá/MT, 18 de maio de 2023

EULÁLIA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico-SEDEC

em exercício, conforme Portaria nº 038 de 04/05/2023.
<END:1458327:65>

SECEL
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  ESPORTE E LAZER

<BEGIN:1458000:65>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0192/2023/FUNDED, ref. ao 
Processo SECEL-PRO-2023/01342
PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL, CNPJ nº. 
03.507.415/0026-00, através DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CNPJ n° 
01.755.662/0001-34 e a FEDERAÇÃO MATO-GROSSENSE DE 
VOLEIBOL (FMVT), inscrito (a) no CNPJ sob nº 14.936.603/0001-04,
OBJETO: “Realizar competições na modalidade do Vôlei de quadra e 
praia que visem sensibilizar da importância de praticar esporte, promover a 
integração social, oportunizar o desenvolvimento técnico dos professores, 
técnicos e atletas, proporcionar visibilidade e valorização do esporte com a 
transmissão de jogos pela internet.”
ORGÃO: 23.601- PROJETO: 1248 - ELEMENTO DE DESPESA: 3350- 
FONTE: 1.500.0000 - VALOR: R$ de R$1.800,000(um milhão e oitocentos 
mil reais) - EMPENHO: 23601.0001.23.000183-6 (Data do Empenho: 
02/05/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Recurso Próprio.
VALOR TOTAL1.800,000(um milhão e oitocentos mil reais)
FISCAL: Fernando Lauro Gois - Matricula nº 250634
VIGÊNCIA: 16/05/2023 á 31/07/2023.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e Nicanor Lopes dos Reis Filho- Presidente da Federação 
Matrogrossense de Voleibol.
<END:1458000:65>

<BEGIN:1458185:65>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0329-2023/SECEL, ref. ao 
Processo: Secel-Pro-2022/02029.
PARTES: Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado 
de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e o INSTITUTO 
DE MULHERES NEGRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO - IMUNE - 
MT - CNPJ nº 09.199.315/0001-84.
OBJETO: “O Objetivo desta proposta é realizar a terceira edição do projeto 
“Agitando Resistência Negra” cujas edições anteriores aconteceram 
em 2020 e 2022. A exemplo da segunda edição, em 2023, manteremos 
o formato de circuito com a realização de rodas de conversas, oficinas, 
feira de afro empreendimento e o troféu “Agitando a Resistência Negra. 
Acreditamos poder contribuir com o resgate da autoestima da população 
negra, em especial das mulheres; bem como fomentar o acesso deste 
segmento aos bens culturais gratuitamente; às ações formativas de cunho 
crítico e/ou empreendedor; à espaço que garanta a manifestação artístico-
cultural do povo negro, a expressão de nosso “lugar de fala”, a oportunidade 
de geração de trabalho, emprego e renda, à informações sobre as 
personalidades mato-grossense e de outros Estados que contribuem 
para dar visibilidade às questões de gênero e raça, para a efetivação da 
cidadania com base nos direitos humanos.”.
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 1254 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
- FONTE: 150001 - VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), - 
EMPENHO: 23101.0001.23.000442-6 (Data do Empenho: 1705/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Oriundo de recurso próprio desta Secretaria.
VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
FISCAL: Sra Juliana Araujo Andreato - Matrícula Nº 139722.
VIGÊNCIA: 17/01/2023 a 30/07/2023.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e Antonieta Luisa Costa- Presidente do Instituto De 
Mulheres Negras Do Estado De Mato Grosso - Imune - Mt.
<END:1458185:65>
<BEGIN:1458188:65>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0556-2023/FUNDED, ref. ao 
Processo SECEL-PRO-2023/02168.
PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL, CNPJ nº. 
03.507.415/0026-00, através DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CNPJ n° 
01.755.662/0001-34 e a FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DE BOXE, 
inscrito (a) no CNPJ sob nº 01.751.575/0001-09.
OBJETO: “Realização do Calendário Estadual de Boxe”.
ORGÃO: 23.601- PROJETO: 1248 - ELEMENTO DE DESPESA: 3350- 
FONTE: 17590000- VALOR: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) - 
EMPENHO: 23601.0001.23.000238-7(Data do Empenho: 11/05/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Recurso próprio desta Secretaria.
VALOR TOTAL: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
FISCAL: Haleson Alfredo Souza Dias - Matricula n° 302493
VIGÊNCIA: 18/05/2023 a 31/12/2023.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e Zilda Olímpia da Silva - Presidente da Federação 
Matrogrossense de Boxe.
<END:1458188:65>
<BEGIN:1458230:65>

EXTRATO DO 03º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO 
TERMO DE CONVENIO N° 0854-2021/SECEL, ref. ao Processo: 
SECEL-PRO-2022/05645.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 
03.507.415/0026-00 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE 
AZEVEDO- CNPJ nº 03.238.631/0001-31.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência para o dia 10/03/2024.
ASSINATURA: 18/05/2023.
SIGNATÁRIO: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer
<END:1458230:65>
<BEGIN:1458329:65>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0337-2023/SECEL, ref. ao 
Processo: SECEL-PRO-2023/01715
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 
03.507.415/0026-00 e ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DE CULTURA 
- CNPJ nº 18.630.208/0001-50.
OBJETO: “REALIZAÇÃO DA 11º FESTA DA PAMONHA DO DISTRITO 
DO CARAMUJO”
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
- FONTE: 15000000 - VALOR: R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais) - 
EMPENHO: 23101.0001.23.000421-5 (Data do Empenho 04/04/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Oriundos de Emenda Parlamentar do Deputado 
Estadual Elizeu Nascimento.
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 - 
FONTE: 15000000 - VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) - EMPENHO: 
23101.0001.23.000422-3  (Data do Empenho 04/04/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Oriundos de Emenda Parlamentar do Deputado 
Estadual Carlos Avalone.
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-05-19T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




